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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Всемирной организации здравоохранения, хроническая

почечная недостаточность занимает 18-е место по смертности среди населения

(Lozano R. et. al., 2012). В настоящее время количество больных, получающих

заместительную почечную терапию, составляет в мире более 2 млн человек.

Распространенность терминальной стадии хронической почечной

недостаточности среди населения старше 65 лет составляет: 1 на 5 среди мужчин

и 1 на 4 – среди женщин (Chronic Kidney Disease, 2015). К 2030 году ожидается

увеличение числа таких пациентов до 5 миллионов (Castro A. et al., 2019). По

прогнозу рост заболеваемости будет диспропорционален в развивающихся

странах, таких как Китай и Индия, где ожидается многократное увеличение числа

пожилых людей (Jha V. et al., 2013).

Процедуры заместительной почечной терапии или трансплантации почек

требуют значительного финансового обеспечения. Из-за хронической почечной

недостаточности более 1 миллиона человек в мире ежегодно умирает по причине

нехватки финансирования.

В США на обеспечение заместительной почечной терапии ежегодно

расходуется 48 миллиардов долларов, что составляет 6,7% всего бюджета

американского здравоохранения.

В Великобритании стоимость лечения больных с заболеваниями почек

стоит больше, чем ряд онкологических заболеваний, таких как рак легких, прямой

кишки и кожи (Couser W. et al., 2011).

В России число больных, получающих заместительную почечную

терапию, составляло на 2017 год 44136 и ежегодно увеличивается на 11,6%

(Отчет Общероссийского Регистра заместительной почечной терапии

Российского диализного общества, 2017).

При терминальной стадии почечной недостаточности в организме человека

происходит ряд патологических изменений, в том числе нарушающих процессы
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ремоделирования костной ткани, что приводит в конечном итоге к тяжелым

ренальным остеопатиям и к поражению крупных суставов.

Потребность в эндопротезировании тазобедренного сустава у больных,

получающих заместительную почечную терапию, в 6,6 раз выше по сравнению с

людьми, не страдающими данным заболеванием. Риск развития аваскулярного

некроза головки бедра у пациентов после пересадки почки, получающих

иммуносупрессивную терапию, повышается на 4,5 % (Lieu D. et al., 2014).

В отечественной литературе также отмечается значительная частота

патологических переломов бедра у диализных больных: 2,9 случая на 1000

пациентов в год; у реципиентов почки в течение первого года после пересадки –

3,3 на 1000 в год, что на 34% выше по сравнению с больными, не страдающими

заболеваниями почек. По мнению ученых, такой эффект дает длительный прием

кортикостероидов (Мурылев В.Ю. с соавт., 2018).

Эндопротезирование крупных суставов у рассматриваемой категории

пациентов позволяет значительно повысить их жизнеспособность, а также

снижает вероятность развития гипостатических осложнений, но сопряжено с

высоким риском.

Известно, что у пациентов с терминальной стадией почечной

недостаточности имеется отягощенный предоперационный коморбидный фон,

включающий сердечную, легочную, печеночную патологии, поскольку почки

играют важную роль в поддержании гомеостаза. Также отмечаются хроническая

анемия, нарушение обмена веществ, снижение иммунитета, плохое

кровообращение, многочисленные нарушения в системе гемостаза (Johansen K. et

al., 2010).

Важнейшим компонентом успешного лечения пациентов при

эндопротезировании тазобедренного сустава является минимизация кровопотери.

Потребность в гемотрансфузии при эндопротезировании тазобедренного сустава

составляет 9,8% от всех гемотрансфузий, выполняемых в стационаре (Shortt J. et

al., 2009). Объем кровопотери при выполнении эндопротезирования
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тазобедренного сустава у больных, получающих заместительную почечную

терапию, может достигать значительных величин.

Хроническая почечная недостаточность является независимым фактором

риска кровотечений при ортопедических вмешательствах (Augustin I. et al., 2013).

Так, в работе J. Lošťák с соавторами (2013) указывается средний объем

кровопотери 1258±402,6 мл. S. Ahmet с соавторами (2017) отмечают, что самое

главное осложнение при выполнении операций у гемодиализных больных –

интраоперационное и послеоперационное кровотечение (60%), что требует

ревизии раны, а средняя кровопотеря оценивается в 900 мл (200—3000 мл) (Ahmet

S. et al., 2017). В другой работе отмечается высокий процент кровотечений – до

40% (Maïz H. et al., 2002). M. Shrader с соавторами (2006) в своем исследовании

также оценивали риск кровотечения при эндопротезировании пациентов с

терминальной стадией болезни почек. По мнению авторов, он составляет 50%.

При системном обзоре 23 операций в сердечно-сосудистой хирургии у больных с

хронической болезнью почек риск кровотечений был оценен в 2,7 (Acedillo R. et

al., 2013).

У больных, получающих заместительную почечную терапию, замечена

повышенная потребность в трансфузии аллогенной крови при операциях, в том

числе и при эндопротезировании тазобедренного сустава (Tan T. et al., 2016).

Y. Yongging с соавторами (2019) указывают на 50% потребность в переливании

крови по сравнению с больными, не страдающими заболеваниями почек. Такая же

повышенная потребность в трансфузии аллогенной крови отмечается в работах

Reategui D., и Gäckler A. (Reategui D. et al., 2015; Gäckler A. et al., 2019). Bierbaum

с соавт. (1999) в своей работе сообщают о потребности в переливании крови

после эндопротезирования тазобедренного сустава у 39% больных. По мнению

авторов, создается массивная гемотрансфузия увеличивает риск перегрузки

объемом жидкости, а также увеличивает длительность госпитализации. C. Kaiser с

соавторами (2008) также отмечают, что потребность в гемотрансфузиях

повышается у диализных больных на 24,1% по сравнению с пациентами без

заболеваний почек. Таким образом, количество переливаний донорской крови при
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эндопротезировании тазобедренного сустава у больных, находящихся на

гемодиализе, выше в 2–8 раз (Jha V. et al., 2013). 50% пациентов переливание

крови выполняется интраоперационно (у пациентов без хронической болезни

почек гемотрансфузия выполняется у 28,5%) (Yongqing Y. et al., 2019).

Переливание аллогенной крови повышает риск инфекционного поражения,

гемолитических реакций, перегрузки жидкостями, острой легочной

недостаточности, коагулопатии, аллергических реакций, фебрильных

негемолитических реакций (Goodnough L. et al., 1990), и увеличивает риск

парапротезных инфекций (Newman E. et al., 2014), повышает риск развития

посттрансфузионной пурпуры, тромбоциопении, цитрата токсичности, перегрузки

железом а также приводит к иммуномодуляции.

Объем гемотрансфузий у диализных больных выше, поскольку изначально

у них наблюдается хроническая анемия. Некоторые исследователи подчеркивают

влияние предоперационного уровня гемоглобина на потребность в

гемотрансфузиях (Pierson J. et al., 2004; Loftus T. et al., 2016). J. Salido с

соавторами (2002) отмечают 100% потребность в переливании донорской крови

при уровне гемоглобина ниже 110 г/л. Коррекция анемии не только уменьшает

риски, связанные с переливанием аллогенной крови, но и способствует снижению

послеоперационных осложнений и реабилитации, уменьшая койко-день. У

пациентов с уровнем гемоглобина 80–100 г/л в послеоперационном периоде

отмечается слабость, высокая частота синкопальных состояний, сниженная

возможность самостоятельного передвижения и реабилитации.

Использование дренажей увеличивает потребность в переливании

донорской крови (Parker M. et al., 2007).

Однако в мировой литературе не встречается описания алгоритмов

кровесбережения для больных, находящихся на гемодиализе. В основном

приводятся данные о больших объемах кровопотери, высокой потребности в

гемотрансфузиях и большом количестве осложнений.
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Цель исследования: разработать рациональную программу (схему)

применения кровесберегающих технологий при эндопротезировании

тазобедренного сустава у пациентов с внутрисуставными переломами

проксимального отдела бедра и их последствиями на фоне гемодиализа.

Задачи исследования

1. Оценить объем кровопотери при эндопротезировании тазобедренного

сустава при переломах шейки бедренной кости и их последствий у больных,

получающих заместительную почечную терапию, определить потребность в

гемотрансфузии.

2. Оценить эффективность использования различных способов

кровесбережения у диализных больных после выполнения эндопротезирования

тазобедренного сустава.

3. Разработать и апробировать в клинике наиболее рациональную

программу кровесбережения, которая позволяет в наибольшей степени

уменьшить объем кровопотери.

4. В сравнительном аспекте изучить краткосрочные результаты лечения

больных с терминальной стадией почечной недостаточности, подвергшихся

эндопротезированию тазобедренного сустава в группе с использованием

предложенной программы кровесбережения и, соответственно, в контрольной

группе.

Научная новизна

1. Впервые в России научно обоснована целесообразность и

эффективность использования транексамовой кислоты в дозировке 5 мг/кг массы

тела, позволяющая в наибольшей степени уменьшить объем интраоперационной

кровопотери при эндопротезировании тазобедренного сустава у больных с

терминальной стадией почечной недостаточности.
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2. Разработана оптимальная программа периоперационного

кровесбережения у больных, получающих заместительную почечную терапию

при эндопротезировании тазобедренного сустава.

3. Впервые в России установлена взаимосвязь уровня гематокрита и

объема кровопотери при эндопротезировании тазобедренного сустава у

диализных больных.

Практическая значимость

1. В нашем исследовании определен средний уровень кровопотери при

эндопротезировании тазобедренного сустава у диализных больных, определена

потребность в гемотрансфузии.

2. Для практического использования в клинике была разработана и

апробирована рациональная программа кровесбережения при

эндопротезировании тазобедренного сустава при переломах шейки бедренной

кости и их последствий, основанная на комплексном применении транексамовой

кислоты, десмопрессина, конъюгированных эстрогенов.

3. В исследовании даны рекомендации по выполнению гемотрансфузий

при эндопротезировании тазобедренного сустава у диализных больных.

4. Практическое использование предложенной программы позволило

уменьшить количество трансфузий гемокомпонентов, достоверно уменьшить

количество геморрагических и инфекционных осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У больных, получающих заместительную почечную терапию,

целесообразно применять кровесберегающие технологии в целях

профилактики общих и местных осложнений при операции

эндопротезирования тазобедренного сустава, выполненных по поводу

переломов шейки бедра и их последствий.

2. У больных, получающих заместительную почечную терапию, перед

эндопротезированием тазобедренного сустава следует корректировать
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низкие показатели гематокрита путем заблаговременного назначения

препаратов эритропоэтина и железа.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Задачи и положения, выносимые на защиту диссертации, соответствуют

специальности 14.01.15 – «Травматология и ортопедия».

Личный вклад автора

Диссертационная работа является самостоятельным трудом автора,

основанным на результатах собственных клинических исследований. Ему

принадлежит ведущая роль в разработке дизайна исследования, формировании

базы данных пациентов. Самостоятельно выполнена статистическая обработка

результатов проведенных исследований, сформулированы выводы и практические

рекомендации, написаны все разделы диссертации и автореферат. Автор

самостоятельно выполнил 30% оперативных вмешательств, в 70% участвовал в

качестве первого ассистента.

Апробация и реализация результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе 5

статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных работ.

По теме диссертации сделано 7 докладов на научно-практических

конференциях различных уровней, в том числе на III Всероссийской конгрессе с

международным участием «Медицинская помощь при травмах мирного и

военного времени. Новое в организации и технологиях (Санкт-Петербург, 2018);

13-м Конгрессе European Hip Society (Гаага, 2018); IV всероссийском конгрессе с

международным участием «Медицинская помощь при травмах и неотложных

состояниях в мирное и военное время. Новое в организации и технологиях»

(Санкт-Петербург, 2019); II Евразийском ортопедическом форуме (Москва, 2019);

Всероссийской конференции молодых ученых «Актуальные вопросы
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травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2019); 20-м

Конгрессе EFFORT

(Лиссабон, 2019).

Материалы диссертационного исследования используются при чтении

лекций и проведении семинарских занятий с клиническими ординаторами и

аспирантами, а также врачами, проходящими усовершенствование по программам

дополнительного профессионального образования на кафедре травматологии и

ортопедии в ПСПБГМУ им. акад. И. П. Павлова

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 150 страницах печатного текста и состоит из

введения, обзора литературы трех глав исследования, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы. Диссертационное исследование

включает 56 таблиц, 32 рисунков. Список литературы содержит 186 источников,

из них – 14 отечественных авторов и 172 иностранных авторов.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современное состояние проблемы эндопротезирования

тазобедренного сустава у больных, получающих заместительную

почечную терапию

В нашей стране впервые эндопротезирование тазобедренного сустава у

пациента, находящегося на хроническом гемодиализе, выполнил профессор

В.А. Неверов (1985) по поводу патологического перелома шеек обеих бедренных

костей. Было отмечено, что у диализных больных имеет место более тяжелое

поражении крупных суставов, а также более отягощенный коморбидный фон

(Неверов В.А., Салман Раед, 2005).

А.М. Раед в 2006 году защитил кандидатскую диссертацию под

руководством профессора В.А. Неверова: «Эндопротезирование тазобедренного

сустава у больных с хронической почечной недостаточностью». В ней автор

доказал, что у больных, находившихся на гемодиализе, имеется поражение сразу

нескольких систем организма человека, наблюдается высокая частота

патологических переломов вследствие уремической остеодистрофии,

выраженный остеопороз, большое количество осложнений.

По данным мировой литературы, отмечается высокий риск вывихов – 6,5 %

(2,2% - у пациентов, не страдающих заболеваниями почек (Morrey B., 1996) в

течение 30 дней после операции, высокий риск глубокой инфекции – 2,6% в

течение 1 года (0,2 – 1,1% - в течение первых 5 лет, у пациентов, не страдающих

заболеваниями почек (Urquhart D. et al., 2010), высокий уровень смертности -

16.1% (<0,55% -у пациентов, не страдающих заболеваниями почек (Wolfe R. et al.,

1999), высокая частота ревизионных вмешательств после эндопротезирования

тазобедренного сустава в 19% (Lieberman J. et al., 1995).

В работе D. Reategui (2015) указывается, что инфекционные осложнения

составляют 10%, в то время как общая частота осложнений составляет 13-61%

(Lozano R. et al., 2012). По другим данным, отмечается 33% осложнений, среди

которых инфекции составляют 12% (Lieu D. et al., 2014).

13

B. Tosun с соавторами (2010) сообщают о большом количестве

неудовлетворительных исходов после остеосинтеза переломов шейки бедра у

больных, находящихся на гемодиализе, из-за метаболических нарушений в

костной ткани.

O. Karaeminoğullari с соавторами (2007) ретроспективно оценивали

результаты лечения переломов шейки бедра у гемодиализных больных с

применением остеосинтеза и эндопротезирования. Анализ данных показал, что

преимущество на стороне эндопротезирования, т.к. после остеосинтеза

наблюдались многочисленные осложнения.

A. Salduz с соавт. (2017) в своих исследованиях сообщают о 38,1%

осложнений после эндопротезирования. Авторы также указывают на высокий

процент инфекционных осложнений (4,7%) и связывают это с

недиагностированной и вовремя не эвакуированной гематомой

послеоперационной раны.

G. Ackland с соавт. (2011) сообщают о двухкратном риске легочных,

инфекционных, сердечно-сосудистых, желудочно-кишечных, неврологических и

инфекционных осложнений и увеличенном в 4 раза койко-дне. Puvanesarajah с

соавт. (2016) сообщают о значительном повышении послеоперационных

осложнений в течение 3 месяцев и увеличенном показателе смертности в 2,8

после операций на позвоночнике.

McCleery с соавт. (2010) сообщают о более высоком уровне ранних (1,6%)

и поздних (4,47%) инфекционных осложнений у больных с хронической болезнью

почек. Авторы связывают более высокую частоту инфекционных осложнений с

дефицитом питания тканей из-за большого числа сопутствующих заболеваний у

больных с хронической болезнью почек.

Во многих работах отмечается длительное пребывание гемодиализных

больных в стационаре при операции эндопротезирования тазобедренного сустава.

Например, у D. Reategui с соавт. средний койко-день составил 16 (10-29) (Reategui

D., 2015). M. Shrader с соавт. (2006) наблюдают повышение койко-дня на 7 (на

75%), в среднем он составил 9,71 (1–75) (Shrader M. et al., 2006). C. Dong и

[…]


действием происходит ингибирование фибринолиза и, как следствие, увеличение

фибриногена крови, поскольку не происходит его потребления на формирование

тромба.

В показателях коагулограммы через 48 часов произошло снижение

фибриногена крови в подгруппах А и Д до сопоставимых показателей с другими
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подгруппами, в среднем 4,04±0,21 (р>0.05), и не было найдено достоверных

отличий в показателях АПТВ и МНО в подгруппах через 48 часов, составив в

среднем 40,54±1,09 и 1,12±0,2 соответственно.

При сравнении показателей красной крови между уровнями после операции

и на 5-е сутки отметили разнонаправленную динамику: в 1 группе – достоверное

повышение всех показателей красной крови: гемоглобина до 75,05±4,66 г/л

(Р <0.0,326), гематокрита до 0,23±0,018% (Р <0.00607), эритроцитов до

2,165±0,017 *10*12/л (Р <0.02917), что связано с проводимой гемотрансфузией в

связи с возникновением явлений гемической гипоксии. В подгруппах А и С

отмечено статистически достоверное снижение показателей крови, в то время как

в подгруппах Б и Д достоверных отличий в показателях получено не было. Это

объясняется пролонгированным действием конъюгированных эстрогенов. При

использовании десмопрессина или транексамовой кислоты подобного

длительного эффекта не наблюдалось.

При попарном сопоставлении показателей красной крови между

подгруппами статистически значимо выше показатели были только в подгруппе

Д: в среднем гемоглобин 94,7±3,57 г/л, гематокрит 0,3±0,017%, эритроциты

2,8±0,27*10*12/л (Р= 0.0010). Между 1-й группой, подгруппами А, Б и С не

отмечалось достоверной разницы в показателях красной крови: гемоглобин

77,3±5,77 г/л, гематокрит 0,21±0,23%, эритроциты 2,2±0,67*10*12/л. Однако

необходимо отметить, что в 1-й группе указанные значения достигались за счет

массивной гемотрансфузии.

При сравнении интраоперационной кровопотери статистически значимые

различия были отмечены только в подгруппе Д, достигнув наименьшего значения

по сравнению с другими группами, составив в среднем 289,5±50,84 мл (Р=0.001).

В то же время наибольшая статистически значимая интраоперационная

кровопотеря была отмечена в 1-й группе, достигнув 635.5 ± 167.9 мл (р=0.001).

Между подгруппами А, Б и С значимой разницы не отмечалось, составив в

среднем 528,8±108,7 мл.
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Наибольшую суммарную кровопотерю, рассчитанную по формуле

Mercuriali, наблюдали в группе 1, в среднем 1012,76±141,01 мл (р=0,001).

Наименьший суммарный объем кровопотери отмечен в подгруппе Д – 400,2±59,5

мл (р=0,001). Между подгруппами А, Б, С также не было достоверной разницы в

суммарной кровопотере, в среднем 779,5±121,3 мл.

Согласно дизайну исследования, всем больным интраоперационно

проводилась гемотрансфузия эритроцитарной взвеси в объеме 250±29 мл. В

течение 5 дней после операции дополнительная гемотрансфузия проводилась при

проявлении клинически тяжелой степени анемии в виде чувства нехватки

воздуха, слабости, тахикардии, обострении сердечно-сосудистых заболеваний.

Наибольший объем трансфузии эритроцитарной взвеси потребовался в

группе 1 (P=0.001), составив в среднем 635.5 ± 167.9 мл. Между подгруппами А,

Б, С не наблюдали статистически достоверную разницу (Р= 0.1736), в среднем

потребовалось 439,3±128,7 мл эритроцитарной взвеси. Наименьший объем

гемотрансфузии отмечен в подгруппе Д, в среднем 313,6±30,94 (Р=0.001).

По времени нахождения в стационаре отмечены достоверные отличия.

Наибольший койко-день был в 1 группе, в среднем 21.95±2.58 (Р=0.0010). Между

подгруппами А, Б и С не существовало статистически достоверной разницы

(Р=0.1175), в среднем 19,1±2,1 день. В подгруппе Д отмечался наименьший

койко-день, в среднем 17.7±2.18.

В результате статистической обработки была выявлена обратная

статистически значимая корреляционная зависимость между гематокритом и

временем свертываемости крови. Связь высокой тесноты по шкале Чеддока (rxy

Пирсона = -0,7505, р=0,00001). Наблюдали обратную корреляционную

зависимость между гематокритом крови и объемом интраоперационной и

суммарной кровопотерь; прямую корреляционную зависимость между временем

свертывания крови и кровопотерей. Чем меньше гематокрит, тем выше время

свертывания крови и тем больше объем кровопотери. Этот эффект объясняется

влиянием анемии. При повреждении сосудистой стенки, покидающий сосудистое

русло эритроцит выделяет ряд факторов, ключевыми из которых являются
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Тромбоксан А2 и Аденозидифосфат, вызывающие агрегацию тромбоцитов к

месту повреждения и формированию тромба. При низкой концентрации

эритроцитов количество выделяемых веществ также низкое, а следовательно,

время кровотечения увеличивается и как следствие, увеличивается объем

кровопотери.

Средний балл по шкале ВАШ через 3 месяца после операции составил

4,41±0,97, OHS – 17.1±2.68. При попарном сопоставлении между подгруппами

статистически достоверно отличались показатели подгруппы Д. Количество

баллов по шкале ВАШ снизилось до 3,5±0,67 (P=0.001), показатели шкалы OHS

повысились до 21,1±1,03. Через 8 месяцев статистически достоверной разницы

между группами отмечено не было. ВАШ – 3,44±0,92, OHS – 32,64±4,11.

На дуплексном сканировании вен нижних конечностей до и после операции

не отмечено ни одного тромбоза вен, но развивались другие тромботические

осложнения.

Всем больным на 3-и сутки после операции выполняли пункцию

тазобедренного сустава с эвакуацией послеоперационной гематомы.

Статистически достоверно меньше объем эвакуированной гематомы был в

подгруппе Д (с использованием предложенной программы), в среднем 38±21 мл.

Наибольший объем эвакуированной гематомы наблюдался в группе 1 (с

традиционной техникой кровесбережения), в среднем 96±43 мл.

Все инфекционные осложнения развились на фоне гематом

послеоперационной раны. Совокупные данные о структуре осложнений

представлены ниже:

 1 группа: тромботические– 2 (10%); геморрагические – 6 (30%),

инфекционные – 3 (15 %).

 Подгруппа А: тромботические – 2 (14%); геморрагические – 3 (14%),

инфекционные – 2 (9,5 %).

 Подгруппа Б: тромботические – 3 (15%); геморрагические – 3 (15%),

инфекционные – 3 (15 %).
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 Подгруппа С: тромботические – 3 (15%); геморрагические – 2 (10 %),

инфекционные – 2 (10%).

 Подгруппа Д: тромботические – 3 (13,6%); геморрагические – 1

(4,54%), инфекционные – 2 (9 %).

У 7 больных (6,79%) потребовалось выполнение двухэтапного

ревизионного вмешательства.

На основании полученных данных о структуре осложнений вычисляли

относительный риск тромботических осложнений при использовании комбинации

методик по сравнению с группой 1, составивший RR = 1,364 (95% ДИ 0,253-

7,343); отношение шансов тромботических осложнений OR = 1,421 (95% ДИ

0,212-9,518).

Также был вычислен относительный риск геморрагических осложнений в

группе 1 по сравнению с подгруппой Д, составивший RR=6,5 (95% ДИ 0,868 –

10,182); отношение шансов OR=9 (95% 0.975 – 12.068). Относительный риск

инфекционных осложнений в группе 1 по сравнению с подгруппой Д: RR = 1,6

(95% ДИ 0,306-8,885); отношение шансов – OR = 1,765 (95% ДИ 0 0,263-11,828).

Все поставленные в диссертации задачи решены, а цели достигнуты.

Выводы и практические рекомендации представлены в следующих разделах.
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ВЫВОДЫ

1. При традиционной технике кровесбережения, включающей

своевременную отмену антиагрегантов и антикоагулянтов перед операцией,

ограниченную управляемую гемодилюцию, обогрев верхней половины тела

интраоперационно, отказ от дренажей, глухое ушивание операционной раны,

интраоперационный объем кровопотери составляет 686±116 мл; суммарный

объем кровопотери составляет - 1012,76±141,01 мл. Потребность в

гемотрансфузии - 635.5 ± 167.9 мл.

2. Транексамовая кислота, учитывая особенности фармакодинамики,

может быть использована в уменьшенной дозе в 5 мг/кг массы тела. Объем

интраоперационной кровопотери снижается на 13,8%, достигая 574,8±110,8 мл;

суммарной кровопотери на 21,1% до 798,9±126,3 мл Объем гемотрансфузии по

сравнению с традиционной техникой уменьшается до 452,4±134,7 мл.

3. Использование конъюгированных эстрогенов в таблетированной

форме в дозе 50 мг ежедневно в течение 5 дней до операции позволяет достоверно

уменьшить объем интраоперационной кровопотери на 15,4% до 578,0±151,3 мл;

суммарной на 20,6% до 803,8±107,7 мл Объем гемотрансфузии по сравнению с

традиционной техникой уменьшается до 385.5± 143.1 мл.

4. Внутривенное введение Десмопрессина за 2 часа до разреза в дозе 0,4

мг/кг массы тела позволяет достоверно снизить интраоперационный объем

кровопотери до 574,5±129,95 или на 16,1%, суммарной на 28,1% до 728,3±133,64

мл Объем гемотрансфузии по сравнению с традиционной техникой снижается до

384.5±136.5.

5. Разработана рациональная программа кровосбережения при

эндопротезировании тазобедренного сустава у больных, получающих

заместительную почечную терапию, включающая использование

конъюгированных эстрогенов в дозе 50 мг перорально в течение 5 дней до

операции ежедневно, внутривенное введение десморпессина в дозе 0,4 мг/кг
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массы тела за 2 часа до разреза, внутривенное введение транексамовой кислоты в

дозе 5 мг/кг массы тела за 30 минут до разреза.

6. При сочетанном использовании всех методик суммарный объем

кровопотери снижается на 39,6 % до 400,2±59,5 мл, достоверно уменьшается

интраоперационная кровопотеря до 289,5±50,8 или на 42,2 %. Объем

гемотрансфузии снижается до 313,6±30,94 мл.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При подготовке к эндопротезированию тазобедренного сустава при

переломах шейки бедра и их последствиях у больных, получающих

заместительную почечную терапию, необходимо своевременно проводить

коррекцию анемии путем заблаговременного использования препаратов

эритропоэтина и препаратов железа.

2. Необходимо своевременно проводить отмену антикоагулянтов и

антиагрегантов на период проведения оперативного вмешательства.

3. Следует корректировать дозу транексамовой кислоты в 5 мг/кг массы тела

однократно за 30 минут до разреза. Использование стандартной дозы в 15

мг/кг массы тела повышает риск тромбозов.

4. При развитии кровотечения необходимо выполнять трансфузию

криопреципитата плазмы для нормализации системы гемостаза и агрегации

тромбоцитов крови.

5. Разработанную рациональную программу кровосбережения не

рекомендуется использовать при наличии в анамнезе тромбозов и

тромбоэмболии.
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