## **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертационную работу Муштина Никиты Евгеньевича «Оптимизация схем применения кровесберегающих технологий при эндопротезировании тазобедренного сустава у больных с переломами шейки бедренной кости и их неблагоприятными последствиями на фоне заместительной почечной терапии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – «травматология и ортопедия».

### **Актуальность исследования**

В мире неуклонно растет число и продолжительность жизни пациентов, получающих гемодиализ, у которых потребность в эндопротезировании тазобедренного сустава значительно выше из-за поражения костной ткани, чем у пациентов, не страдающих заболеваниями почек.

Выполнение артропластики у больных, живущих на программном гемодиализе всегда сопряжено с массивной периоперационной кровопотерей, что связано с многочисленными нарушениями в системе гемостаза, что подтверждается данными мировой научной литературы. Использование транексамовой кислоты в рутинной практике для уменьшения объема кровопотери при эндопротезировании тазобедренного сустава в стандартной дозе не рекомендуется у диализных больных в связи с повышающимся риском тромбозов из-за кумулятивного эффекта. С другой стороны, переливание аллогенной крови у диализных больных является противопоказанием к последующей трансплантации почки, поскольку возникает сенсбилизация организма.

Отсутствие единого взгляда на систему кровесбережения при эндопротезировании тазобедренного сустава у больных, получающих заместительную почечную терапию, обуславливает актуальность диссертационного исследования Муштин Никиты Евгеньевича.

### **Научная новизна**

Впервые в России автором обоснована целесообразность и эффективность использования транексамовой кислоты при

эндопротезировании тазобедренного сустава у диализных больных в уменьшенной дозе.

Автор впервые в России статистически корректно на достаточном материале установил взаимосвязь уровня гематокрита крови и объема периоперационной кровопотери при эндопротезировании тазобедренного сустава у диализных больных. Предложенная программа комплексного применения конъюгированных эстрогенов, десмопрессина и транексамовой кислоты является новой и имеет научно-практическое значение.

### **Практическая значимость**

В представленной работе автор уточняет средний объем периоперационной кровопотери при эндопротезировании тазобедренного сустава у диализных больных, определяет объем необходимой гемотрансфузии, что, несомненно, носит прямую практическую значимость.

Предложенная комплексная программа кровесбережения позволяет значительно уменьшить объемы кровопотери, снижает количество связанных с этим осложнений.

### **Достоверность полученных результатов**

Результаты, полученные в исследовании, собраны, обработаны и проанализированы автором лично. Методы диссертационного исследования обозначены четко и понятно. В анализ включено достаточное количество клинического материала, а именно 103 пациента. Данные статистически обработаны методами параметрического анализа. Критерии оценки использованы корректно, что позволило автору выстроить логические выводы и заключения. Выбранный подход позволил решить поставленные задачи.

### **Оценка структуры и содержания работы**

Диссертационное исследование Н. Е. Муштина построено по традиционному типу, представляет законченный труд объемом 150 страниц печатного текста. Работа включает: введение, 4 главы, заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы. В исследовании

используется 56 таблиц, 32 рисунка. Список литературы содержит 186 источников, из них – 14 отечественных авторов и 172 иностранных авторов.

**Во введении** автор обосновывает актуальность диссертационного исследования, ссылаясь на источники литературы. Четко сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту.

**Первая глава** диссертации - обзор научной литературы, посвящена проблемам кровопотери при хирургических вмешательствах у диализных больных и методам ее уменьшения. Автором хорошо иллюстрировано отсутствие единого мнения при выборе алгоритма кровесбережения при эндопротезировании тазобедренного сустава у диализных больных. Приводятся выписки из многочисленных европейских рекомендаций и клинических стандартов, указывающих дозы используемых препаратов. По данным мировой научной литературы проводится сравнительная оценка объемов кровопотери при эндопротезировании тазобедренного сустава у больных на гемодиализе.

**Вторая глава** содержит материалы и методы, также дизайн исследования. Подробно описываются и характеризуются пациенты, методы исследования и использование многофакторного дисперсионного анализа создало возможность попарного сравнения всех групп между собой на разных этапах исследования.

Необходимо отметить способ оценки геморрагических осложнений – эвакуация послеоперационной гематомы на 3-и сутки с сравнением объема эвакуированной крови.

**В третьей главе** автором представлены результаты клинических и лабораторных исследований. Необходимо отметить имеющуюся предоперационную анемию во всех группах пациентов, что характерно для диализных больных. Особое место уделено показателям гемоглобина и гематокрита в различные сроки послеоперационного периода. Разница в

показателях была статистически достоверной. Отражена динамика фибриногена крови и других показателей гемостаза.

#### **Четвертая глава** - клинические результаты исследования.

Оценены объемы периоперационной кровопотери. По результатам используемой техники кровесбережения, сделан вывод об объеме кровопотери. Приводятся данные о некотором улучшении функциональных результатов в подгруппе с комбинацией методик по шкале OHS, что по мнению автора связано с более высокими уровнями показателей красной крови.

Статистически грамотно проведен корреляционный анализ, позволивший сделать вывод о наличии обратной связи между объемом кровопотери и гематокритом. По мнению автора, оптимальный уровень гематокрита крови перед операцией должен быть не ниже 29 %. В результате исследования было обосновано использование предложенной программы кровесбережения, оценена ее эффективность.

В заключении автор подводит итог проделанной работы и в соответствии с поставленными задачами диссертационного исследования описывает результаты, используемые при формулировании выводов.

Выводы полностью соответствуют поставленным задачам.

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, из них 5 статей в журналах, рекомендованных перечнем ВАК РФ для диссертационных исследований.

Автореферат диссертации написан в полном соответствии с требованием пункта 25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а также соответствующего национального стандарта российской Федерации. Содержание автореферата достаточно полно отражает основные положения диссертации.

#### **Вопросы к соискателю**

1. Применима ли разработанная программа кровесбережения у больных, не страдающих хронической болезнью почек?

2. Каким образом проводилась рандомизация пациентов на подгруппы, было исследование слепым, т.е. пациенты и исследователи знали или нет, какой метод кровесбережения у них был применен?

3. Какие показания для гемотрансфузии были кроме клинических проявлений анемии и осложнений?

4. Вы представили детальный анализ фирм производителей различных протезов, была ли какая либо разница в результатах кровопотери, и не сказали какой цемент вы использовали, один и тот же или разных производителей? Это тоже может сказаться на уровне кровопотери, была изучена данная проблема?

#### **Замечания по работе.**

1. В целях работы сказано «у больных с внутрисуставными переломами проксимального отдела бедра», что подразумевает переломы шейки и головки бедренной кости, но в тексте, да и в названии переломы шейки бедра.
2. Рандомизация пациентов в группах проведена быть не могла, так как первая группа исследования (контроль) была ретроспективная.
3. Критерии включения пациентов в исследование в диссертации и автореферате отражены нечетко.
4. Множество грамматических и стилистических ошибок, применение сленговых оборотов: «глухое ушивание раны», «красная кровь» и т. д.
5. В работе указаны наличие осложнений, тромбоэмболических, геморрагических и инфекционных, но отсутствует глава по лечению осложнений у такой тяжелой группы пациентов, что было бы очень практически значимо.

Представленные замечания не являются принципиальными, выражают собственное мнение оппонента и не влияют на важность и правильность выводов данной работы.

## Заключение

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Муштина Никиты Евгеньевича на тему «Оптимизация схем применения кровесберегающих технологий при эндопротезировании тазобедренного сустава у больных с переломами шейки бедренной кости и их неблагоприятными последствиями на фоне заместительной почечной терапии», является законченным научным исследованием, содержит решение важной научной задачи и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Муштин Никита Евгеньевич заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры травматологии, ортопедии и хирургии катастроф ФГАУ ВО Первый МГМУ им. И. М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский университет)

Д. м. н., профессор

А. А. Грицюк

Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки).

Подпись д. м. н. профессора Грицюка А. А. заверяю

« 2 » марта 2020 г.

119991, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2.

Тел. +7(499)248-05-53

E-mail: rektorat@sechenov.ru, expedition@mma.ru

Официальный сайт: <https://www.sechenov.ru>